
                      
  Delibera Presidenziale n. 122 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
Oggetto: Porto Masuccio Salernitano - Presidio di Primo Soccorso in ambito portuale – CIG ZB93B1A37A – Affidamento. 
 

IL PRESIDENTE   
VISTA/O: 
- la legge 28 gennaio 1994 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e ss.mm.ii; 
- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 41 del 1° febbraio 2021, relativo alla nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante nuove norme sul procedimento amministrativo; 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, e s.m.i., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i., relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- la delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022, con la quale l’AdSP MTC ha adottato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024; 
- il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante “Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di 
bandi); 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa 
e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

- il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- le Linee Guida dell’ANAC n.04, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate anche a seguito 
dell’introduzione del d.lgs. 56/2017 (Decreto Correttivo Codice dei Contratti); 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 77 del 
31.03.2023), entrato in vigore il 1° aprile 2023, nel quale è prevista, in fase di regime transitorio, l’ultrattività 
dell’efficacia del D.lgs.  50/2016 fino al 30 giugno 2023. 

DATO ATTO che con la Delibera Presidenziale n. 97 del 28/04/2023, il Presidente, tra l’altro, ha: a) nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'esecuzione del contratto relativo alla procedura in oggetto, il dott. 
Elio Spagnolo, Responsabile U.O. Coordinamento Operazioni portuali e attività istituzionali dell'Ufficio Porti di Salerno e 
Castellammare di Stabia, in possesso di adeguati profili di competenza e professionalità per l'assolvimento di tale incarico; 
b) conferito i seguenti incarichi di supporto al Responsabile del Procedimento: ispettore di cantiere - sig. Diego Sorrentino; 
supporto al RUP, nelle attività di natura tecnica/amministrativa - il dr. Raffaele Giordano; c) autorizzato, anche con il 
supporto dell'Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, l'espletamento di una trattativa diretta sul MePa con 
l'Associazione Universo Humanitas P.I. 05839080651,con sede in via Terre Risaie n. 9 - 84131 Salerno, per l'affidamento 
del servizio di che trattasi secondo le modalità specificate in premessa; d) impegnato la spesa complessiva di € 35.000,00, 
esente IVA ai sensi dell'art. 10 comma 18 del D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633 quale costo del servizio, sul Capitolo 

U12131-15 (Adempimenti Security e sicurezza portuale), come da certificato di disponibilità n. 336 del 02.05.2023, a valere 
sul Capitolo U12131-15 (Adempimenti Security e sicurezza portuale) del corrente esercizio finanziario; dato mandato 
all’Ufficio Safety, Security, Ordinanze diprovvedere a quanto operativamente risulterà necessario per consentire 
l'esecuzione delle attività; 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento dr. Elio Spagnolo, e le risultanze 
degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si attesta che: 

- con Richiesta di Offerta n. 3562898 del 11/05/2023 si è proceduto alla trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa. con 
l’Operatore Economico Associazione Universo Humanitas P.I. 05839080651, con sede in via Terre Risaie n. 9 - 84131 
Salerno, indicando come termine di presentazione dell’offerta le ore 14:00 del giorno 15/05/2023;  

- in data 16/05/2023 è stata esaminata l’offerta presentata dall’Operatore Economico “Associazione Universo Humanitas” 
che offerto per l’esecuzione del servizio un importo complessivo pari a € 30.600,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 18 
D.P.R. 633/1972; 

- l’offerta presentata dall’Operatore Economico “Associazione Universo Humanitas” nel complesso appare congrua; 
- sono state avviate le verifiche del possesso dei requisiti previsti ex lege; 
- il termine del servizio sarà posticipato di un numero di giorni pari al ritardo con cui è iniziata la prestazione rispetto 

al 15 maggio, come stabilito dal disciplinare di appalto; 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                      
  Delibera Presidenziale n. 122 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

- ai sensi dell’art. 8 c.1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art.51 c.1 lett. f) della Legge 
29 luglio 2021, n. 108, è possibile provvedere alla consegna del servizio in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’articolo 80 D.lgs. 50/2016 e ss.m.ii.; 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della 
Legge 241/1990;                          

Il Responsabile del Procedimento 
Dr. Elio Spagnolo 

______________________ 
 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente dell’Ufficio “Safety, Security ed Ordinanze” a mezzo di 

sottoscrizione della stessa; 

      Il Dirigente dell’Ufficio SSO 
                Dr. Ugo Vestri      
________________________               
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84; 

                                  Il Segretario Generale 
                                   Arch. Giuseppe Grimaldi 

_____________________ 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. DI APPROVARE le risultanze della Trattativa Diretta espletata sul Me.PA. . 3562898 del 11/05/2023 e di affidare il 

servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.1, comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 
dall’art.51 c.1 lett. a) punto 2-2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, all’Operatore Economico “Associazione Universo 
Humanitas P.I. 05839080651, con sede in via Terre Risaie n. 9 - 84131 Salerno per l’importo complessivo di € 30.600,00, 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 18 D.P.R. 633/1972; 

2. DI AUTORIZZARE il RUP, ai sensi dell’art. 8 c.1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 
dall’art.51 c.1 lett. f) della Legge 29 luglio 2021, n. 108, alla consegna del servizio in via d’urgenza nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. 50/2016 e ss.m.ii.; 

3. DI DARE mandato al RUP di formalizzare, con il supporto dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare e una 
volta concluse le verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento tramite la 
piattaforma del MePA; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale; 

5. DI NOTIFICARE la presente delibera per quanto di rispettiva competenza:   
- al RUP Dott. Elio Spagnolo; 
- all’Ispettore di cantiere, Cap. L.C. Diego Sorrentino;  
- al Supporto al RUP, dr. Raffaele Giordano; 
- all’Ufficio Safety, Security ed Ordinanze; 
- all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
- all’Ufficio AA.GG Risorse Umane e Segreteria; 
- al R.P.C.T. ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale. 
       

Napoli-Salerno, 29.05.2023  
                                                                                                                     IL PRESIDENTE  

                                                                                                                     Avv. Andrea Annunziata 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

